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PARECER TECNICO VIII
TEMA: RECURSO DA CANDIDATA JANE KEITYLA DE OLIVEIRA

SOUSA, ACERCA DA CORRECAO DA QUESTAO TEORICA 03

Trata-se de Recurso interposto pela candidata, Jane
Keityla de Oliveira, regularmente qualificada, acerca da decisao exarada pelo IESES,
que atribuiu & Recorrente nota ZERO, na questao tedrica 03.

Sustenta a Recorrente, em sintese, merecer, no
minimo, 0,50 (cinquenta) décimos, em face da resposta ofertada a questao, onde fora
realizado pela candidata uma abordagem sobre a responsabilidade solidaria e a
responsabilidade subsididria, no caso especifico do ICMS, entendendo a candidata ser
a mais adequada para o trato do problema.

Em sede de juizo de admissibilidade, observo que o
Recurso é tempestivo (item 15.2, alinea “a” do edital), porquanto interposto, no dia
29/10/2018, consoante se verifica da data lancada no carimbo do protocolo;
adequado, estando em consondncia com a exigéncia contida, item 15.4 do
instrumento convocatoério; a parte recorrente, por sua vez, tem legitimidade ¢
interesse para recorrer.

No que tange ao juizo de mérito, nédo antevejo
razoes plausiveis para dissentir da decisdo adotada pela Banca Examinadora, tendo
em vista que a resposta ofertada pela Recorrente difere, integralmente, da solugao
consubstanciada no gabarito padrio, cujo enunciado trago & colagdo, “verbis™:

“A resposta deveria indicar a separacdo das
categorias de responsabilidade, apontando a responsabilidade por transferéncia ¢ a
responsabilidade por substitui¢do e diferenciando-as com base no momento de sua
atribuicdo (antes ou depois da ocorréncia do fato gerador). Quanto ao tipo de
responsabilidade apresentada no enunciado, a resposta deveria indicar expressamente
que se trata de substituicio para frente. Por fim, deveria ser reconhecida a
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possibilidade de restitui¢do do imposto sobre Circulacdo de Mercadorias e Servigos —
ICMS pago a mais, no regime de substitui¢do tributdria para frente, se a base de
cilculo efetiva da operacao for inferior a presumida, apontando expressamente o art.
150 § 7°, CF ou indicando a existéncia de pacificagio do tema pelo Supremo Tribunal
Federal (Tema 201. RE 593849).

Nunca é demais lembrar que o espelho de uma prova
subjetiva, constitui-se em uma baliza segura para 0s corretores, trazendo, destarte, um
padrdo de resposta esperado pela Banca Examinadora do certame, de sorte que
quanto mais o candidato ou candidata se distancia do que estd no espelho, menos

pontuam.

Assim sendo, opino pelo conhecimento do Recurso,
para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo, por via de consequéncia, 0
entendimento esposado pelo IESES.

E o parecer, salvo melhor juizo, que ora submeto ao
crivo de Vossas Exceléncias. '




